

**BÁO CÁO****Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2024,  
giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.**

Theo Công văn số 2640/UBND ngày 31/10/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025;

UBND xã Hành Thịnh báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN****1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện****a. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn**

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND xã Hành Thịnh về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn xã Hành Thịnh năm 2024.

- Quyết định số 15/BCĐ ngày 20/5/2024 của Ban chỉ đạo về việc thành lập BCĐ công tác gia đình trên địa bàn xã Hành Thịnh.

- Quyết định số 14/BCĐ ngày 15/5/2024 của Ban chỉ đạo về quy chế tổ chức và hoạt động của BCĐ công tác gia đình.

**b. Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện**

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã tham gia xây dựng, phản biện và giám sát luật pháp, chính sách về bình đẳng giới.

- Ban vì sự tiến bộ phụ nữ phối hợp với Hội phụ nữ xã tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình bình đẳng giới, phối hợp với Trạm y tế xã và cán bộ phụ trách Dân số.

- Kế hoạch hóa gia đình tổ chức gặp mặt gia đình sinh con một bé.

- Tiếp tục duy trì và sinh hoạt có hiệu quả các loại hình câu lạc bộ gắn kết với Cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền các nội dung nuôi, dạy con cho những ông bố, bà mẹ có con từ 0-16 tuổi và 4 phẩm chất của phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, với các nội dung sau:

- Nuôi con: “Nuôi con bằng sữa mẹ - gắn kết yêu thương” và “Đừng để con bạn bị suy dinh dưỡng”

- Dạy con: “Giáo dục đạo đức - lối sống - kỹ năng trẻ vị thành niên”

- Vai trò của người phụ nữ đối với việc đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm.

- Kỹ năng về phòng, chống bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và bệnh sốt phát ban.

- Tuyên truyền những phẩm chất đạo đức truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam “*Yêu nước, anh hùng, bất khuất; Đằm đàng; Nhân ái, nghĩa tình; Thủy chung; Đức hy sinh*”.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền cho các chị em về cách giáo dục, nuôi con; chương trình chuyển tiếp từ mầm non lên tiểu học; tiếp tục tuyên truyền hướng dẫn phong trào trường học thân thiện, học sinh tích cực; phổ biến cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Luật phòng chống buôn bán người (đặc biệt là phụ nữ và trẻ em gái) gắn với xây dựng gia đình đạt 4 chuẩn mực “*no âm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc*”.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức truyền thông về dinh dưỡng cho trẻ em, sức khỏe bà mẹ và trẻ em gái.

## **2. Công tác tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

### **a. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện**

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới được triển khai thường xuyên, thông qua đài truyền thanh xã, các cuộc tuyên truyền trực tiếp tại các điểm sinh hoạt thôn, xóm.

- Công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới. Công tác tuyên truyền trên địa bàn xã được triển khai thực hiện tốt bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền lưu động, băng rôn, qua hệ thống đài truyền thanh xã và các thôn ...

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức và cộng tác viên làm công tác bình đẳng giới, đặc biệt trong hoạch định và thực thi chính sách cho cán bộ quản lý Nhà nước về bình đẳng giới, cán bộ tư pháp, thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ.

### **b. Công tác triển khai, nhân rộng các mô hình, địa chỉ tin cậy**

Hiện tại, Hội phụ nữ xã đã thành lập được 8 địa chỉ tin cậy ở 8 thôn, các thành viên mô hình còn tuyên truyền nâng cao ý thức của hội viên, phụ nữ và người dân trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, giữ gìn an ninh trật tự, vận động chị em xây dựng gia đình "No âm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc", góp phần thực hiện bình đẳng giới tại địa phương.

## **3. Việc bố trí cán bộ và kinh phí thực hiện:**

### **a. Đội ngũ cán bộ**

Cán bộ được giao làm công tác bình đẳng giới còn kiêm nhiệm, cộng tác viên ít được tham gia các lớp tập huấn, nâng cao về chuyên môn trong công tác bình đẳng giới

## **b. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện bình đẳng giới được lồng ghép vào các hoạt động chi thường xuyên của địa phương.

## **4. Đánh giá kết quả đạt được đối với từng lĩnh vực**

### **a. Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị:**

- Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2021 – 2025: 12/56, tỷ lệ 21,42%.
- Tỷ lệ nữ đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026: 07/24, tỷ lệ 29%.
- Tỷ lệ nữ lãnh đạo chủ chốt cấp đơn vị: 01
- Tỷ lệ nữ lãnh đạo chủ chốt: 0.
- Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình độ thạc sĩ và tương đương: 0

### **b. Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế; lao động:**

Tỷ lệ nữ giám đốc/chủ doanh nghiệp, hợp tác xã: 0.

### **c. Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo:**

- Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục Tiểu học: 0.

### **d. Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế:**

- Phối hợp với Bộ phận VH TT, đài truyền thanh xã thông nhất nội dung và thời gian đưa tin tuyên truyền trên hệ thống loa đài truyền thanh của địa phương về nội dung nội dung : *Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh*

- Phối hợp với Hội LHPN xã trong dịp Quốc tế phụ nữ 8/3 tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh cho các chi hội phụ nữ có 240 người dự.

- Tỷ số giới tính khi sinh ở mức 38 bé trai/38 bé gái sinh ra sống chiếm tỷ lệ 100 nam/100 nữ.

- Tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản giảm còn 0/ 100 000 trẻ sinh ra sống: Trong những năm qua công tác tuyên truyền và quản lý thai sản tốt nên việc tử vong mẹ không xảy ra trên địa bàn.

- Tỷ suất sinh ở vị thành niên giảm từ 0 ca sinh/ 1000 phụ nữ ( không có trường hợp mang thai ở tuổi vị thành niên).

### **đ. Bình đẳng giới trong lĩnh vực gia đình:**

- Tỷ lệ người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản: 0.

- Tỷ lệ người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn: 0.

## **5. Kết quả nhiệm vụ của đơn vị liên quan:**

- Đề thúc đẩy các cơ hội cho phụ nữ phát triển và thụ hưởng từ các thành

quả của mình, Luật Bình đẳng giới đã được Quốc Hội thông qua ngày 29 tháng 11 năm 2006 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2007; ngày 27 tháng 4 năm 2007, Bộ Chính trị đã có Nghị quyết số 11-NQ/TW về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Nghị quyết nêu rõ “phải tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tiếp tục đổi mới công tác phụ nữ để phụ nữ tham gia ngày càng nhiều hơn, chủ động hơn, đóng góp ngày càng lớn hơn cho sự phát triển của gia đình, cộng đồng, đất nước và thực hiện bình đẳng giới”. Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-TW về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tiếp tục đổi mới công tác phụ nữ, để phụ nữ tham gia ngày càng nhiều và có hiệu quả hơn cho việc xây dựng bình đẳng, ấm no, hạnh phúc góp phần vào sự phát triển của đất nước, gia đình và xã hội.

- Bình đẳng giới luôn là mục tiêu quan trọng và nhất quán được Đảng và Nhà nước quan tâm thực hiện trong những năm qua. Lồng ghép vấn đề bình

đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật luôn được xem là biện pháp chiến lược để thực hiện mục tiêu bình đẳng giới, xóa bỏ phân biệt đối xử về giới, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, phù hợp với đặc thù của mỗi giới, tạo cơ hội phát triển như nhau cho nam và nữ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình, bảo đảm bình đẳng giới thực chất giữa nam và nữ.

- Theo Thông báo Kết luận số 196-TB/TW ngày 16/3/2015 của Ban Bí thư về Đề án “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới” và yêu cầu rà soát bộ chỉ tiêu giới tại Việt Nam và các văn bản của ngành, cấp trên, hàng năm UBND xã thực hiện công tác thống kê về giới theo từng lĩnh vực cụ thể.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm và nguyên nhân**

*\* Ưu điểm:*

- Đến nay thực hiện Luật Bình đẳng giới, nhiều mục tiêu về bình đẳng giới được triển khai đồng bộ, mang lại nhiều kết quả quan trọng góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của từng cá nhân, từng gia đình cũng như toàn xã hội. Bên cạnh đó, việc thực hiện bình đẳng giới còn thể hiện ở việc tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị.

- Kết quả bình đẳng giới còn được thể hiện ở khía cạnh giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ, tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo đối với nguồn lực kinh tế, thị trường lao động; chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ chất lượng cao.

- Các tác động của việc thực hiện bình đẳng giới đối với sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

*\* Nguyên nhân:*

- Luật Bình đẳng giới mang tính lồng ghép cao, công tác quản lý nhà nước

về bình đẳng giới mang tính đa ngành, cần có sự phối hợp cao và chặt chẽ giữa các bên liên quan, do đó trong quá trình triển khai còn gặp khó khăn. Tư tưởng định kiến giới vẫn còn tồn tại trong một bộ phận Nhân dân, kể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Định kiến giới vẫn còn tồn tại trong đời sống xã hội, ngay cả bản thân một số người phụ nữ có tư tưởng an phận, chưa thực sự nỗ lực phấn đấu, tự tin, chưa vượt qua rào cản định kiến giới và các phong tục tập quán, ví dụ như tư tưởng “Nhất nam viết hữu, thập nữ viết vô”, văn hóa hay tín ngưỡng “ thờ cúng tổ tiên”, “ Nói dối tông đường” thường được coi là “ trọng trách ” của người đàn ông, “con hư tại mẹ, cháu hư tại bà”, cha mẹ thường định hướng cho con gái những nghề nghiệp mang tính xã hội còn con trai thì làm khoa học, kỹ thuật, phụ nữ phải “giỏi việc nước, đảm việc nhà”,...

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc lồng ghép mục tiêu bình đẳng giới với mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội của xã chưa rõ nét. Việc lồng ghép với các hoạt động chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức, chưa có chỉ tiêu cụ thể.

- Do công tác chuyên môn của ngành Lao động – Thương binh xã hội nhiều, cán bộ ít nên hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ còn gặp nhiều khó khăn.

- Trong quá trình triển khai Luật Bình đẳng giới vẫn còn gặp nhiều khó khăn vì sự phối hợp giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể chưa có tính chặt chẽ và đồng bộ.

- Nguồn kinh phí phân bổ còn hạn chế nên hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ còn gặp nhiều khó khăn.

## **III. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025.**

### **1. Mục tiêu:**

- Phấn đấu vào năm 2025 100% dân số được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới. Từ năm 2025 trở đi 100% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, ban, ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

- Năm 2025 trở về sau, UBND xã tuyên truyền về bình đẳng giới trên hệ thống loa truyền thanh. Duy trì Đài truyền thanh có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới hàng tháng.

### **2. Phương hướng nhiệm vụ năm 2025**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp cai nghiện có hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân trong xã về công tác phòng, chống ma túy, tính cấp bách của công tác phòng chống ma túy trên địa bàn để từ đó tự giác tích cực tham gia đấu tranh chống tệ nạn ma túy, hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng có việc làm ổn định.

- Tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ với Mặt trận, hội đoàn thể từ xã đến thôn, Đội công tác XHTN

lập danh sách theo dõi các đối tượng đang quản lý hiện nay cũng như các đối tượng đang nghi vấn tại địa phương.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục về đạo đức, lối sống, chính sách, pháp luật.

- Tiếp tục đa dạng hóa, xã hội hóa các hình thức, vận động, tuyên truyền cảm hóa, giáo dục biện pháp cai nghiện, hướng dẫn triển khai hình thức cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại gia đình và cộng đồng. Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả một số mô hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện có hiệu quả, tiếp tục giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, có công ăn việc làm ổn định và tăng cường công tác kiểm soát ma túy trong tình hình mới, kịp thời bám sát đối tượng, kết hợp chặt chẽ với chính quyền, đoàn thể của xã và Tổ ANND để hoàn thành nhiệm vụ và đạt hiệu quả cao hơn nữa trong công tác phòng, chống ma túy tại địa phương

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Đề xuất:**

- Về tổ chức bộ máy, biên chế tại địa phương: Cần bố trí, phân công cán bộ làm công tác bình đẳng giới để tham mưu, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Về nguồn kinh phí bố trí thực hiện bình đẳng giới tại địa phương: Kinh phí phục vụ cho công tác bình đẳng giới còn quá ít so với yêu cầu, do đó trong thời gian đến cần hỗ trợ thêm kinh phí để phục vụ tốt hơn cho công tác bình đẳng giới.

- Về cơ chế phối hợp liên ngành trong tổ chức triển khai: Để thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới thì cần phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức xã hội để làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân tham gia thực hiện bình đẳng giới.

##### **2. Kiến nghị:**

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về giới và bình đẳng giới cho cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới và thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp.

- Bố trí công chức chuyên trách làm công tác bình đẳng giới các cấp.

- Bố trí kinh phí đảm bảo chi cho các hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ nguồn ngân sách nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia vì bình đẳng giới năm 2024, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. UBND xã Hành Thịnh kính báo cáo Phòng lao động – Thương binh và xã hội theo dõi và tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện(b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- VP – TK xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Việt Hoàng**